
 

 

OBECNÍ KNIHOVNA 
 

HISTORICKÝ VÝVOJ V JEDNOTLIVÝCH OBCÍCH 
( PODLE ZÁZNAMŮ V KRONIKÁCH) 

 

 

ČERNÁ V POŠUMAVÍ 

 

DOLNÍ VLTAVICE 

 

BLIŽNÁ 

 

MOKRÁ 

 
 

 

 

 



Černá v Pošumaví 
 

1950 

Veřejná obecní knihovna 
Knihovna je umístěna v budově MNV na ploše 25 m² a obsahuje celkem 376 svazků. Z toho je 
beletrie 237 ks, dále je 56 ks politické, 45 ks zemědělské,  23 ks pro mládež  a  15 ks odborné 
literatury.K dispozici bylo i 12 časopisů. Celkem bylo za rok 1950 zaregistrováno 20 čtenářů, 
kteří si vypůjčili 47 svazků, převážně beletrii.  
 

1951 

 
Do obce tehdy ještě  zajížděla i pojízdná knihovna 

 

 

 



1967 

 
R  o  k      1  9  6  7  

Začalo se budovat hřiště za ubytovnou, prováděla se úprava pláže pod panelovou 
restaurací.Obec začala s adaptací pohostinství v budově čp.29, kde se vytvořilo  Agitační 
středisko a prostory pro Místní lidovou knihovnu.  

1968 

Místní lidová knihovna 
Knihovníkem je Jan Hadraba, který od 18. července pracuje na poloviční úvazek jako 
profesionální pracovník, neboť druhou půlku úvazku pracuje jako knihař při MNV v Černé 
v Pošumaví. 
Podle zápisu z metodické návštěvy dne 10. září bylo vypůjčeno od ledna do konce srpna 
celkem 2 996 výpůjček. Během července a srpna byla knihovna otevřena denně od 8 do 12 
hodin, včetně nedělí. 
Vedle knihovny v Černé a jejich poboček v Bližné, Dolní Vltavici, Mokré a Muckově, bude Jan 
Hadraba pracovat i pro MNV Horní Planá jako knihovník pro Hůrku a Hodňov, kde jsou 
knihovny umístěny ve škole. 
Knihovna v samotné Černé v Pošumaví byla vyznamenána Štítem ministerstva, ale objekt, 
kde je umístněna je v katastrofálním stavu.  

 
Jan Hadraba 

 

1976 

Místní lidová knihovna – je umístěna v prostoru vedle Agitačního střediska. Knihovna svou 
velikostí nevyhovuje pro akce výchovného rázu, tj. pořádání besed, večerů s knihou apod. 
MNV každoročně poskytuje knihovně finanční částku na nákup knih v hodnotě 9 000 Kčs. 
Knižní fond je dostatečný a každoročně se doplňuje. V současné době je v knihovně 5 628 
svazků. Výpůjčky knih za rok  překračují 5000 kusů. 



1977 
Stálým kulturním stánkem v naší obci je Místní lidová knihovna. K 31. 12. 1977 evidovala 
knihovna celkem 5 628 svazků.Knihovníkem je Jan Hadraba  a o tom, jak vypadaly výpůjčky 
za rok 1977 svědčí následující přehled: 
5 564 ks  -  bylo vypůjčeno celkem všem čtenářům 
3 612 ks - krásná literatura 
   275 ks - jiná literatura 
   146 ks - ostatní společensko politická 
     84 ks - přírodovědná 
     70 ks - technická 
     51 ks - zemědělská 
     16 ks - literatura marxismu-leninismu 
 

1982 
Dosavadnímu knihovníkovi Janu Hadrabovi poděkovala školská a kulturní komise spolu 
s předsedou MNV u příležitosti jeho odchodu do důchodu. Jelikož byl v této funkci 25 let byl 
mu předán věcný dar. Jan Hadraba pracuje dále na úseku knihařství. 

 
 
 
Místní lidovou knihovnu převzala od tohoto 
roku Marcela Novotná. Půjčovní doba je vždy 
každé úterý od 16 do 20 hodin. Změna byla 
provedena v dubnu. 
U příležitosti předání funkce byla provedena 
inventura knihovny. Na jejím základě bylo 
v knihovně k 31.12. 1982 celkem 5 087 svazků, 
které tvoří: 

 
 
 

Politická literatura   - 485 svazků 
Odborná literatura   - 482 svazků 
Krásná literatura   -       2 257 svazků 
Literatura dětská   -       1 333 svazků 
Knihovna měla v roce 1982 celkem 230 čtenářů a bylo půjčeno 2 500 ks knih. Během roku 
uspořádala knihovnice dvě výstavy knih spojené s prodejem, které se uskutečnily v Obřadní 
síni MNV. 

 

Hodnota knižního fondu za poslední léta: 
  Rok 1974  - 86 695,15 Kčs 
   1975  - 89 434, 70 
   1976  - 89 561, 20 
   1977  - 89 231, 50 
   1978  - 89 866, 65 
   1979  - 92 012, 35 



   1980  - 94 398, 55 
   1981  - 95 253, 50 
                      1982  - 98 961,65 Kčs 

Místní lidová knihovna je umístěna vedle Agitačního střediska. 

1983 
Za rok 1983 bylo vypůjčeno 5 936 knih a 1 112 časopisů. To vše si vypůjčilo 1 484 čtenářů,čili 
198 lidí z obce. Z toho bylo 68 do 14 let, 19 do 19 let a 111 ostatních. 
MLK uspořádala – výstavku k výročí Bohumila Říhy, Jiřího Trnky a Václava Čtvrtka 

                               -  výstavku k výročí narození známých autorů 
               -  obrazové noviny na chodbě 
             -   výstavky spojené s prodejem knih 

 

1984 
Výpůjčky v MLK byly téměř obdobné jako v roce 1983. Poklesl zájem mladých čtenářů o 
beletrii. Návštěvnost byla 30 – 40 čtenářů týdně a byl zaveden systém členských průkazů. 
Knihovnice se podílí na dobré názorné agitaci v obci, skříňky jsou pravidelně obměňovány, 1x 
měsíčně se mění i panel před knihovnou, uvnitř knihovny jsou fotografie spisovatelů podle 
jejich výročí. Agitační skřínka knihovny byla vyhodnocena jako nejlepší v obci. 
Knihovnice Marcela Novotná má požadavek na větší a lepší prostory, zejména nemá kde 
umístit nové knihy. 

1985 
Knihovnicí je i nadále Marcela Novotná, výpůjční doba je každé úterý od 16 do 19 hodin a 
každou poslední sobotu v měsíci dopoledne. 
Čtenáři a návštěvníci knihovny. 
 

rok čtenářů Do 14 let 15 – 19 let Počet návštěv 
celkem 

1981 255 96 10 1 504 
1982 239 96 23 1 329 
1983 198 68 19 1 585 
1984 188 65 18  1 474 
1985 168 63 15 1 461 

Pobyb knihovního fondu. 
rok   - přírustky   - úbytky 
1 9 8 1   - 215    - 223 
1 9 8 2   - 485    - 473 
1 9 8 3   - 269    -   - 
1 9 8 4   - 312    - 178 
1 9 8 5   - 236    - 143 
Výpůjčky podle druhu literatury. 
 

Klasika 1 3 1 - 4 

Společ.polit. 177 118 191 177 175 

Přírodovědná 122 63 104 103 115 

Zemědělská 65 68 50 62 67 



Technická 105 37 50 54 75 

Jiná naučná 269 155 148 147 155 

C e l k e m 739 444 544 543 589 

Beletrie 3 914 3 436 3 950 4 203 4 346 

Mládež naučná 198 116 180 165 178 

Mládež beletrie 1 571 1 441 1 649 1 366 1 823 

C e l k e m 6 422 5 437 6 323 6 277 6 936 

R O K 1981 1982 1983 1984 1985 

 
 Nejpilnějšími čtenáři naší obce jsou již po několik let : František Fučík / který si půjčuje 
průměrně 10 knih každý týden/ a dále Jan Hadraba, Marcela Novotná, Jiřina Němcová, Jan 
Záhalka, Jaroslav Richter a Ingeborg Danihelková. 
 

1986 
Místní lidová knihovna měla v roce 1986 celkem 164 stálých čtenářů, jejichž počet se během 
sezony zvyšuje. Knižní fond obsahuje 5 998 svazků a bylo provedeno 6 146 výpůjček. 
Knihovnice Marcela Novotná provádí pravidelné výstavky před knihovnou v prostoru 
Agitačního střediska každý měsíc. Svou činnost propagovala celkem 18 x ve vývěsní skříňce 
v obci. 
Jsou mezi námi čtenáři, kteří si v úterý půjčí třeba 10 knih a v sobotu už je vrací, údajně 
přečtené. Jsou však i takoví, kteří mají knihy vypůjčené více než rok. Takovým čtenářům musí 
knihovnice posílat upomínku s tím, že nebudou-li knihy do daného termínu vráceny, budou 
dotyční čtenáři nuceni zaplatit hodnotu vypůjčených knih. 
 

1987 
Stejně byla dobrá i práce Místní lidové knihovny.Ta měla 164 stálých čtenářů, jejichž počet se 
během sezony ještě zvýšil. Knihovna má k dispozici 5 998 svazků a provedla celkem 6 146 
výpůjček. Dále knihovna uspořádala 12 výstavek k výročí měsíce a v prostorách knihovny je 
stálá prodejní výstavka. Knihovnice se pečlivě stará o vývěsní skříňku, která byla celkem 18x 
obměňována. Byla provedena i revize knihovního fondu. 
 

Místní lidová knihovna byla vymalována, bylo položeno nové linoleum, byla vybavena 
novými regály a dalším nábytkem. Uvádí se přehled knih, které jsou v knihovně od nového 
roku k dispozici. 
Nově vybavená MLK je v provozu od 23. 6.1987. Veškerá práce představovala vystěhovat 
6500 knih a všechen nábytek. Pomáhali při tom Lukeš František ml. Valnoha Petr, Polák Petr, 
Polák Aleš, Krcho Jaroslav, Fučíková Pavla a Novotná Gabriela. 
Po vymalování a položení krytiny se opět muselo všechno nanosit zpět. I přes výzvy 
v místním rozhlase přišli pomoci jen Krcho Jaroslav a Polák Petr. Je politováníhodné, že ze 
120 registrovaných čtenářů a přes přislíbenou pomoc SSM nepřišel nikdo. Další pomocníci se 
doslova chytali na cestě. Rulíšek Jan, Rulíšek Petr a Pekárek Vladislav odnosili regály a Petr 
Němec skoro všechny bedny s knihami. Podlahovou krytinu položili Švehla Václav a 
Šmahelová Eva. 
Místní lidová knihovna změnila od listopadu půjčovní dobu. Úterý zůstává i nadále, ale 
prodlužuje se půjčovní doba až do 20 hodin. Vedle poslední soboty v měsíci se bude půjčovat 
i předposlední sobotu a to vždy od 8 do 12 hodin. 



1988 
Funkci knihovnice vykonává i nadále Novotná Marcela. Knihovna je v provozu v úterý od 16 
do 20 hodin a každou druhou sobotu v měsíci od 8 do 12 hodin. V roce 1988 bylo 
uskutečněno 6 390 výpůjček s počtem 157 čtenářů. Bylo provedeno 51 výstavek k výročím 
spisovatelů, 20x byla obměněna agitační skříňka. 
V prostorách knihovny je stálá prodejní výstava knih. Na dobré úrovni byla spolupráce 
s okresní knihovnou, zejména co do metodické pomoci. 
 

 
 

Marcela Novotná byla rovněž od roku 1981 předsedkyní SPOZ ( Sbor pro občanské 
záležitosti).  Na snímku s tajemníkem MNV ( Místní národní výbor) Janem Frischem 
 
 
 
 
 

 
 
 



DOLNÍ VLTAVICE 
 

1945 
Veřejná  obecní  knihovna se začala zařizovat na náklad obce v roce 1945.  Do roku 

1952 bývala umístěna v budově MNV, později je ve škole, kde byla v roce 1953 a 1954 
místnost pro ní vybavena novým nábytkem / knihovničky, stolky, židle, klubovky a křesílka/, 
takže prostorná místnost knihovny je zároveň čítárnou a společenskou místností. Knihovna 
má kolem 500 svazků a mimo ještě příruční knihovnu zemědělskou. Obecní knihovnu a 
veškerou kulturní činnost v obci řídí ředitel školy a učitelka mateřské školy. 

 
1951 

V roce 1951 začala do obce zajíždět Pojízdná   knihovna krajského národního výboru 

v Českých Budějovicích. V posledním roce však jezdí velmi nepravidelně a málo. Knihy z ní si 
vypůjčovaly hlavně školní děti, mládež a několik dospělých občanů. Mívala průměrně i 
s dětmi kolem 30 čtenářů. 
 

1952 
V dubnu 1952 se stal předsedou MNV v Dolní Vltavici František Nejedlý, mimo jiné i kronikář 
obce a rovněž měl na starosti i kulturní oblast – KNIHOVNU , putovní kino a ostatní podniky. 
Ve škole je umístěna v kulturní jizbě veřejná obecní knihovna, čítající kolem 500 svazků 
literatury zábavné / beletrie/ i naučné, hlavně ze zemědělského oboru. 
 

1955 
V listopadu t. r. zahájila svou činnost nově zřízená Osvětová beseda. Jak oznámil předseda 
MNV, byla zkontrolována obecní knihovna a konstatováno, že se ztratilo celkem 140 knih. 
Knihy budou řádně vedeny, půjčování po pracovní době. 
 
Stav místní lidové knihovny 
 
Knihovník v Dolní Vltavici Karel Havlíček napsal dne 31. 10. 1955 tento záznam: 
Místní lidová knihovna byla společně umístněna v budově ČSM. Dne 1. září 1955 jsem 
převzal inventář národní a mateřské školy, ale knihovna nebyla předána, neboť bývalý 
předseda MNV František Nejedlý jí nechtěl předati, poněvadž nechtěl vzíti na sebe 
zodpovědnost. 
Poněvadž jsem nechtěl, aby knihovna nesloužila svému účelu, zkontroloval jsem stav 
knihovny a zjistil, že z celkového stavu zapsaných knih 533, je jich 130 ztraceno a neznámo 
komu vypůjčeno. 
 

 
 
 
 
 
 



BLIŽNÁ 
 

 

1957 
Knihovna zahájila svou činnost díky iniciativě členů kulturní komise. Dosud byla několik let 
v nečinnosti. 

1958 
Knihovna je v pořádku složena, knihy jsou zde však již 12 roků a jsou všem známy, proto 
čekáme na doplnění. 
Zprávu o stavu knihovny podala tajemnice MNV Marie Šátralová. Již dvakrát za poslední 
měsíc byla na ONV v Českém Krumlově žádat o promítací přístroj a především o knihy 
k doplnění do knihovny a dostala – jen sliby. 
Občané na Bližné nemají ani kino, ani knihy. O děti je zatím postaráno, ti je dostávají 
z okresní knihovny, ale je jich málo a na všechny se nedostane. Bylo slíbeno, že knihovna 
z Dolní Vltavice, kde je asi 180 dětských knih, bude předána do Bližné, stejně jako promítací 
přístroj a malé loutkové divadélko. Nemůžeme nabídnout knihy ani brigádníkům, protože ti 
je již všechny znají. 

 
Autentický záznam zprávy tajemnice MNV Marie Šátralové ze dne 2.června 1958 

 

1959 
Knihovna – nyní máme v knihovně 850 svazků politických,odborných a zábavných knih, které 
si půjčuje celkem 79 čtenářů, což je více jak 10 knih na jednoho čtenáře. Stejně tak máme i 
v provozu školní knihovnu a setkává se s velkým úspěchem u dětí. Dětem pak ještě 
doplňujeme knižní novinky z dětské knihovny OLK Český Krumlov. 
Veškeré dění v naší obci a veškerá práce je vždy výsledkem spolupráce všech občanů. V naší 
nové zasedačce v místní lidové knihovně pořádáme všechny oslavy, jako vítání dětí, různá 
jubilea, přednášky, jen kamna tam nemáme, ty si musíme vypůjčit od občanů. 
 

 



MOKRÁ 
 

1951 
Zpráva o stavu knihovny a kroniky obce. 
Dne 6. února 1951 provedl kontrolu okresní knihovnický inspektor František Narovec a 
konstatoval:   
knihovna je ve stavu naprosto nevyhovujícím ani těm nejnutnějším potřebám lidové 
knihovny. Všechny knihy je nutno zapsat do řádného přírustkového seznamu, na rubu 
orazítkovat, všechny knihy obalit, na hřbety nadepsat spisovatele a názvy knih a další 
potřebné údaje. Dále je nutno knihy srovnat do regálů nebo skříní abecedně podle 
spisovatelů a knihy nevázané odeslat do vazby a to co nejvíce v rámci finančních možností 
MNV. 
Pro způsob výpůjček používejte čtenářských lístků a hlavně je nutno ustanovit řádného 
knihovníka. Veškeré pokyny jsem dal předsedovi MNV s. Cílkovi. 
 

 
 
 
 



 
Celkově záznam zprávy o stavu knihovny v Mokré – viz text výše. 

 
 


